
 
 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO UFFICIO MANUTENZIONE 

 

ANNO 2014 

 

DETERMINA N. 581 DEL 30-10-2014  
 

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 180 

OGGETTO: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA IN ALLOGGI/EDIFICI POPOLARI DI PROPRIETA' E/O 

GESTITI DALL'ISTITUTO. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DI COMPLESSIVI € 27.916,16 

IMPRESE VARIE. 

 

                                                                        IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                                                                Dr. Pietro SAVONA 

 

PREMESSO che:  

  

-        con D.D.Tec. n. 306 del 09/06/2014: 

  

1)     si è preso atto, tra le altre cose, della necessità di eseguire lavori di somma urgenza negli 

alloggi/edifici  popolari di proprietà e/o gestiti dall’istituto sotto elencati:  

a)      Pantelleria – Via San Giacomo 29/2 – Sig. Mura e Comune  

b)      Pantelleria -  Via  Venezia  81/8  – Sig. Bernardo – Comune  

c)      Pantelleria  -  Via  S. Nicola 112/7  – Sig. Errera / Comune  

d)     Alcamo  – Via  A. Campanile -  Lotto 4/B  - Sig. Pirrone Giuseppe  

e)      Pantelleria  -  Via  S. Nicola 112/1  – Sig.ra Lo Pinto Anna   

f)       Erice  – Via Dei Pescatori  – Lotto 77/B   – Sig. Cammareri Antonino  

g)      Vita   – Via L. Pirandello, 7  – Sig.ra Corindo Grazia  

h)      Alcamo  – Via M. Stabile  – Lotto 12 - Sigg.ri Rimi S.re e Lombardo S.   

i)        Castellammare – Via Pitagora – Edif. B.4 -  Sig. Di Filippi / Adamo  

j)        Castellammare  -  Via Pitagora – Edif. D/7  – Sig.  Crimi Antonino  

k)      Alcamo  – Via  A. De Gasperi, 7  - Edif. B - Sig. Pipitone Cristian   

l)        Castellammare  – Via Pitagora  – Edif. B/8  -  Sig.ra Di Maggio  

  

2)     si è impegnata la complessiva somma di €. 34.882,00 iva compresa sullo stanziamento di 

spesa di cui al Tit. 2, Aggregato Economico 7, U.P.B. 1, Cap. 349, art. 2, del bilancio annuale di 

previsione del corrente esercizio finanziario 2014; 

  

 -         sussistendo  gli estremi per i provvedimenti di somma urgenza di cui all’art. 176 del D.P.R. 

207/2010 i lavori sono stati affidati, giusta lettera di incarico del Settore Tecnico alle sotto 

calendate  Imprese: 

  

1)    Pantelleria – Via San Giacomo 29/2 – Sig. Mura e Comune - Lettera di incarico del Settore 

Tecnico ambito “A” n. 5632  di prot. del 11/04/2014 - Impresa SAVEDIL s.r.l  . - Importo 

€. 4.950,00 IVA compresa. (REVOCATO) 

2)    Pantelleria -  Via  Venezia  81/8  – Sig. Bernardo – Comune – nuova assegnazione - Lettera 

di incarico del Settore Tecnico  ambito  “ A ”  n. 5638  di prot. del 11/04/2014 - Impresa 

LOMBARDO DIEGO  - Importo € 5.280,00 IVA compresa. 

3)     Pantelleria  -  Via  S. Nicola 112/7  – Sig. Errera / Comune - Lettera di incarico del Settore 

Tecnico  ambito  “ A ”  n. 5645  di prot. del 11/04/2014 - Impresa LOMBARDO 

DIEGO  - Importo € 4.950,00 IVA compresa. 



4)     Alcamo  – Via  A. Campanile -  Lotto 4/B  - Sig. Pirrone Giuseppe - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”  n.  5662 di prot. del 11/04/2014 - Impresa A.N. Costruzioni 

srl  - Importo €. 3.300,00 IVA compresa. 

5)     Pantelleria  -  Via  S. Nicola 112/1  – Sig.ra Lo Pinto Anna  - Lettera di incarico del Settore 

Tecnico  ambito  “ A ”  n. 5663  di prot. del 11/04/2014 - Impresa LOMBARDO 

DIEGO  - Importo € 1.980,00 IVA compresa. 

6)     Erice  – Via Dei Pescatori  – Lotto 77/B   – Sig. Cammareri Antonino - Lettera di incarico 

del Settore Tecnico  ambito  “A”  n. 5664  di  prot.  del  11/04/2014 - Impresa TRAPANI 

Spurghi snc   - Importo €. 122,00 IVA compresa. 

7)     Vita   – Via L. Pirandello, 7  – Sig.ra Corindo Grazia - Lettera di incarico del Settore 

Tecnico ambito “A” n. 5665  di prot. del 11/04/2014  - Impresa SANTANGELO e 

PUGLISI  srl  - Importo €  4.400,00 IVA compresa. 

8)     Alcamo  – Via M. Stabile  – Lotto 12 - Sigg.ri Rimi S.re e Lombardo S.  - Lettera di 

incarico del Settore Tecnico  ambito  “A”  n.  5668   di  prot.   del   11/04/2014  - Impresa 

NICOLOSI COISTRUZIONI Soc. COOP. - Importo €  1.760,00 IVA compresa. 

9)     Castellammare – Via Pitagora – Edif. B.4 -  Sig. Di Filippi / Adamo - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico ambito “A” n. 5672  di prot. del 11/04/2014 – Impresa ENERTECH srl - 

Importo €. 4.180,00 IVA compresa. 

10) Castellammare  -  Via Pitagora – Edif. D/7  – Sig.  Crimi Antonino - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “ A ”  n. 5676  di prot. del 11/04/2014 - Impresa HOUSE 

SERVBICE snc - Importo € 1.320,00 IVA compresa. 

11) Alcamo  – Via  A. De Gasperi, 7  - Edif. B - Sig. Pipitone Cristian  - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”  n.  5677 di prot. del 11/04/2014 - Impresa A.N. Costruzioni 

srl  - Importo €. 1.320,00 IVA compresa. 

12) Castellammare  – Via Pitagora  – Edif. B/8  -  Sig.ra Di Maggio - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico ambito “A” n. 5678  di prot. del 11/04/2014 – Impresa DOMUS EDIL 

snc  - Importo €. 1.320,00 IVA compresa. 

  
CONSIDERATO che i lavori di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti e che tutte le imprese 

hanno trasmesso le seguenti fatture: 

  

1)     Impresa LOMBARDO DIEGO  - Fattura n° 38 del  01/10/14 di complessivi €.  5.007,36 

IVA compresa, acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n° 12185  del  01/10/14; 
2)     Impresa LOMBARDO DIEGO  - Fattura n° 39 del  01/10/14 di complessivi €.  4.810,00 

IVA compresa, acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n° 12186  del  01/10/14; 
3)     Impresa A.N. Costruzioni srl  - Fattura n° 21 del  12/05/14 di complessivi €.  3.077,26 IVA 

compresa, acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n° 7128  del  23/05/14; 
4)     Impresa LOMBARDO DIEGO  - Fattura n° 40 del  01/10/14 di complessivi €.  1.842,00 

IVA compresa, acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n° 12188  del  01/10/14; 
5)     Impresa TRAPANI Spurghi snc   - Fattura n° 558 del  01/07/14 di complessivi €.  117,12 IVA 

compresa, acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n° 10002  del  29/07/14; 
6)     Impresa SANTANGELO e PUGLISI  srl  -    Fattura  n° 09 del  07/05/14 di complessivi 

€.  4.109,89 IVA compresa, acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n° 

6557  del  09/05/14; 

7)     Impresa NICOLOSI COISTRUZIONI Soc. COOP. - Fattura n° 07 del  05/05/14 di 

complessivi   €.  1.705,00 IVA   compresa,   acclarata al protocollo generale di questo Istituto al 

n° 8904  del  02/07/14; 
8)     Impresa ENERTECH srl - Fattura n° 11 del  16/05/14 di complessivi €.  3.837,46 IVA 

compresa, acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n° 7158  del  23/05/14; 
9)     Impresa HOUSE SERVBICE snc - Fattura n° 17 del  28/04/14 di complessivi €.  1.223,42 

IVA compresa, acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n° 6275  del  05/05/14; 
10)  Impresa A.N. Costruzioni srl  - Fattura n° 49  del  15/09/14 di complessivi €.  1.238,45 IVA 

compresa, acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n° 11485 del  17/09/14; 
11)  Impresa DOMUS EDIL snc  - Fattura n° 13 del  17/04/14 di complessivi €.  948,20 IVA 

compresa, acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n° 6099  del  28/04/14; 

  
VISTA l’attestazione di regolarità, congruità dei prezzi e regolare esecuzione dei lavori apposta 

sulle succitate fatture dal funzionario dell’Istituto addetto alla manutenzione; 



  
VISTO  il seguente prospetto:  

  

  Impresa LOMBARDO DIEGO  - Viale Reg. Siciliana, 10  - Trapani     

Indirizzo Lettera di incarico 

N. , Data e CIG 

N. fatt. e data Imp. 

Fatt.  con 

Iva 

  

Pantelleria -  Via  Venezia  81/8  – Sig. Bernardo – 

Comune  

5638          11/04/2014 
ZF911146D9 

38   01/10/2014 €.    5.007,36 
 

  

  Impresa LOMBARDO DIEGO  - Viale Reg. Siciliana, 10  - Trapani     

Indirizzo Lettera di incarico 
N. , Data e CIG 

N. fatt. e data Imp. 

Fatt.  con 

Iva 

  

Pantelleria  -  Via  S. Nicola 112/7  – Sig. Errera / 

Comune              

5645         11/04/2014 
Z1711145BE 

39   01/10/2014 €.   4.810,00 
 

  

   Impresa A. N. COSTRUZIONI  s.r.l. -  Via Porta Palermo 155- Alcamo     

Indirizzo Lettera di incarico 

N. , Data e CIG 

N. fatt. e data Imp. 

Fatt.  con Iva 
  

Alcamo  – Via  A. Campanile -  Lotto 4/B  - Sig. 

Pirrone Giuseppe  
5662            11/04/2014 

ZDD111452F 
21    12/05/2014 €.   3.077,26  

  

  

  Impresa LOMBARDO DIEGO  - Viale Reg. Siciliana, 10  - Trapani     

Indirizzo Lettera di incarico 

N. , Data e CIG 

N. fatt. e data Imp. 

Fatt.  con 

Iva 

  

Pantelleria  -  Via  S. Nicola 112/1  – Sig.ra Lo 

Pinto Anna   

5663         11/04/2014 
ZDA1114460 

40   01/10/2014 €.   1.842,00 
 

 

   Impresa TRAPANI SPURGHI di Azzaro Francesco & C. snc – Via Pantelleria, 69 - Trapani     

Indirizzo Lettera di incarico 

N. e Data 

N. fatt. e data Imp. 

Fatt.  con Iva 
  

Erice  – Via Dei Pescatori  – Lotto 77/B   – Sig. 

Cammareri Antonino  

5664    11/04/2014 

       Z52110EAC6 

558   01/07/2014 €.     117,12  
  

  

  Impresa  SANTANGELO E PUGLIESI s.r.l  - Via Salerno, 78 - Alcamo   
 

Indirizzo Lettera di incarico 

N. e Data 

N. fatt. e data Imp. 

Fatt.  con Iva 
  

Vita   – Via L. Pirandello, 7  – Sig.ra Corindo 

Grazia  
  5665    11/04/2014              

       Z4711142FE 

09   07/05/2014 €.  4.109,89 
  

   

  Impresa NICOLOSI COSTRUZIONI SOC. COOPERATIVA -  Via G. Deledda, 43  – Alcamo     

Indirizzo Lettera di incarico 

N. e Data 

N. fatt. e data Imp. 

Fatt.  con Iva 
  

Alcamo  – Via M. Stabile  – Lotto 12 - Sigg.ri 

Rimi S.re e Lombardo S.  
5668       11/04/2014 

       ZD6111405B 

07   05/05/2014 €.   1.705,00  
  

  

  Impresa ENERTECH s.r.l.   - Viale Europa, 37  - Alcamo     

Indirizzo Lettera di incarico 

N. e Data 

N. fatt. e data Imp. 

Fatt.  con Iva 
  

Castellammare – Via Pitagora – Edif. B.4 -  Sig. 

Di Filippi / Adamo  
 5672    11/04/2014 

      ZE01113F21 

 11  16/05/2014 €.  3.837,46 
  

  

 



  Impresa HOUSE  SERVICE  s.a.s. di Marchese Sergio & C.   – Corso VI Aprile n. 351 - Alcamo     

Indirizzo Lettera di incarico 

N. , Data e CIG 

N. fatt. e data Imp. 

Fatt.  con Iva 
  

Castellammare  -  Via Pitagora – Edif. D/7  – 

Sig.  Crimi Antonino  
  5676      11/04/2014 

Z821113E4E 

17   28/04/2014 €.  1.223,42 
  

  

   Impresa A. N. COSTRUZIONI  s.r.l. -  Via Porta Palermo 155- Alcamo     

Indirizzo Lettera di incarico 

N. , Data e CIG 

N. fatt. e data Imp. 

Fatt.  con Iva 
  

Alcamo  – Via  A. De Gasperi, 7  - Edif. B - Sig. 

Pipitone Cristian   
5677       11/04/2014 

ZCB1113D64 
49    15/09/2014 €.   1.238,45  

  

  

   Impresa DOMUS EDIL s.n.c. con sede in Via Carducci, 49  - Alcamo     

Indirizzo Lettera di incarico 

N. , Data e CIG 

N. fatt. e data Imp. 

Fatt.  con Iva   

Castellammare  – Via Pitagora  – Edif. B/8  -

  Sig.ra Di Maggio  
5678       11/04/2014 

Z151113C61 
13   17/04/2014 €.   948,20 

  

  

VISTA la comunicazione dei lavori in argomento all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture: 

  
1)      Impresa LOMBARDO DIEGO  - Lotto CIG : ZF911146D9 

2)      Impresa LOMBARDO DIEGO  - Lotto CIG : Z1711145BE 

3)      Impresa A.N. Costruzioni srl  - Lotto CIG : ZDD111452F 

4)      Impresa LOMBARDO DIEGO  - Lotto CIG : ZDA1114460 

5)      Impresa TRAPANI Spurghi snc   - Lotto CIG : Z52110EAC6 

6)      Impresa SANTANGELO e PUGLISI  srl  - Lotto CIG : Z4711142FE 

7)      Impresa NICOLOSI COISTRUZIONI Soc. COOP. - Lotto CIG : ZD6111405B 
8)      Impresa ENERTECH srl - Lotto CIG : ZE01113F21 

9)      Impresa HOUSE SERVBICE snc - Lotto CIG : Z821113E4E 

10)   Impresa A.N. Costruzioni srl  - Lotto CIG : ZCB1113D64 

11)   Impresa DOMUS EDIL snc  - Lotto CIG : Z151113C61 

  
VISTO l’art. 14 del vigente statuto ed in particolare ciò che concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

   

VISTA 

        la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012  e  s.m.i.  di organizzazione dei servizi del Settore 

Tecnico dell’Istituto; 

        la D.D.Tec. n. 720 del 17/12/2013 con la quale vengono conferiti l’incarico di P.O. e la 

delega di funzioni, per l’anno 2013, all’Arch. Giuseppe Maltese; 

  
VISTO lo Statuto dell’Ente; 

  
VISTO il regolamento di contabilità; 

  

VISTO il bilancio di previsione 2014 approvato con Deliberazione Commissariale n. 8 del 

21/01/2014; 

  
VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 

Trasporti, prot. n. 5138 del 05/02/2014, con il quale si approva il Bilancio di Previsione 2014 del 

I.A.C.P. di Trapani; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 13 del 07/02/2014 con la quale il Bilancio di Previsione 

è stato reso esecutivo; 



  
RITENUTO doveroso liquidare quanto dovuto; 

  

tutto ciò premesso 

  

DETERMINA 

  
LIQUIDARE E PAGARE:   

1)    Impresa   LOMBARDO   DIEGO   -    con    sede    in     Trapani   -  Viale Regione 

Siciliana n. 10 -  Partita   Iva: 01252870819, complessivi €. 11.659,36 a saldo delle fatture 

citate in premessa, e ciò a 

mezzo   bonifico   bancario  presso  Banca  UNICREDIT   GROUP    -    Cod.    IBAN: 

IT66 H020 0881 9000 0030 0544 530; 
2)    Impresa  A. N. COSTRUZIONI  s.r.l. – con sede in  Alcamo – C/da Faranda snc -  P. Iva: 

01758430811, complessivi €. 4.315,71 a saldo delle fatture citate in premessa, e 

ciò  a  mezzo  bonifico   banca UNICREDIT -  Fil. 23311 – Alcamo - Cod.  IBAN: IT31 

J020 0881 7820 0030 0365 158 ;  
3)    Impresa TRAPANI SPURGHI snc – con sede in  Trapani  - Via Pantelleria, 69 -  P.   Iva: 

02376180812, complessivi €. 117,12 a saldo della fattura citata in premessa, e 

ciò  a  mezzo  bonifico –   Cod.  IBAN: IT72 D089 4681 9700 0001 4484 338;   

4)    Impresa   SANTANGELO E PUGLIESI s.r.l  -    con    sede    in     Alcamo    -  Via 

Salerno, 78 -  Partita   Iva: 02129880817, complessivi €. 4.109,89  a saldo della fattura citata 

in premessa, e ciò a mezzo   bonifico   bancario  presso  Banca  CREDEM  -   Cod.    IBAN: 

IT70 U030 3281 7800 1000 0003 135 ; 
5)    Impresa NICOLOSI COSTRUZIONI Società cooperativa – con sede in  Alcamo - Via 

Grazia Deledda, 43 -  P. Iva: 02252100819, complessivi €. 1.705,00 a saldo della fattura 

citata in premessa, e ciò  a  mezzo  bonifico   bancario   presso   B.C.C. Don Rizzo – Sede di 

Alcamo - Cod.  IBAN:  IT52 V089 4681 7800 0001 0485 223;   

6)    Impresa ENERTECH s.r.l.  – con sede in  Alcamo – Viale Europa, 37  -  P. Iva: 

02232730818, complessivi €. 3.837,46 a saldo della fattura citata in premessa, e 

ciò  a  mezzo   bonifico   bancario   presso   CREDEM -  Agenz. di Alcamo, Viale Europa, 

97  - Cod.  IBAN: IT89 F030 3281 7800 1000 0003 168;    

7)     Impresa HOUSE SERVICE s.a.s. di Marchese Sergio & C.  – con sede in  Alcamo – 

Corso VI Aprile, 351 -  P. Iva: 02457870810, complessivi €. 1.223,42 a saldo della fattura 

citata in premessa, e 

ciò  a  mezzo  bonifico   bancario   presso   BANCA   INTESA   SANPAOLO - Ag. di 

Alcamo - Cod.  IBAN: IT52 K030 6981 7831 0000 0001 906;  

8)     Impresa DOMUS EDIL s.n.c. di Eterno & Regina – con sede in  Alcamo - Via Giosuè 

Carducci, 46 -  P. Iva: 02263000818, complessivi €. 948,20 a saldo della fattura citata in 

premessa, e ciò  a  mezzo  bonifico   bancario   presso   BANCA   INTESA   SANPAOLO  -

Agenzia Viale Italia – Alcamo - Cod.  IBAN: IT98 U030 6981 7816 1527 8873 453 ;   
  

TRARRE il corrispondente mandato di pagamento, pari a complessivi € 27.916,16 dallo 

stanziamento di spesa del Bilancio Annuale di previsione del corrente esercizio finanziario 2014 di 

cui al Tit. 2, Aggregato Economico 7, U.P.B. 1, Cap. 349, art. 2,  giusto impegno di complessivi  €. 

34.882,00 assunto con D.D.Tec. n. 306 del 09/06/2014 che al netto dell’importo che si liquida con il 

presente atto registra una economia di €. 6.965,84.  

STABILIRE, al fine di svincolare risorse impegnate e non utilizzate, di ridurre l’impegno 

assunto  con D.D.Tec. n. 306 del 09/06/2014  da  €. 34.882,00 ad   € 27.916,16. 

                                                                        IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                                                              F.to  Dr. Pietro SAVONA 
  
  
               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                           F.to  Arch. Giuseppe MALTESE 


